
Città di Nichelino
Provincia di Torino

***
AREA TUTELA DEL CITTADINO
Servizio  ATTIVITA' ECONOMICHE/SUAP

Ordinanza n. 164 del 28/5/2021

IL DIRIGENTE
Visti:

 il  Decreto  Legislativo  31  Marzo  1998,  n.  114  “Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore  del
commercio, a norma dell'Articolo 4, comma 4, della Legge 15 Marzo 1997, n. 59”;

 la Legge Regionale n. 28 del 12.11.1999 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in
Piemonte, in attuazione del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 114”;

 la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 626-3799/2000 “Indirizzi regionali per la programmazione
del commercio su area pubblica, in attuazione dell’articolo 28 del Decreto Legislativo 31.03.1998, n.
114”;

 la Deliberazione Giunta Regionale n. 32-2642 del 02.04.2001 “Commercio su Area Pubblica. Criteri
di  Giunta Regionale  ai  sensi del  D. Lgs. 31 Marzo 1998 n.  114 e dell’Art.  11 della  L.  R.  12
Novembre 1999, n. 28”;

 il  titolo V – Orari – della Dgr Regione Piemonte n. 32-2642 del 2.4.2001 ed smi (allegato A) che
recita all’art. 1 lett. h) “nel caso di svolgimento del mercato coincidente con una festività, i Comuni
possono consentirne comunque lo svolgimento, qualora ciò sia stato preventivamente concordato in
sede di predisposizione del calendario annuale delle 8 giornate festive di deroga alla chiusura delle
attività di commercio, da definirsi a seguito di consultazione con le categorie del commercio fisso e
ambulante,  o qualora si  tratti  delle  festività  del  mese  di  dicembre  o prevederne  l’anticipazione  o
posticipazione ove a ciò non ostino preminenti motivi di pubblico interesse; 

 l’art. 31 c. 1 del Dl. 201/2011, convertito in legge n. 214 del 22.12.2011 ove si prevede la completa
liberalizzazione degli orari di apertura degli esercizi commerciali e di somministrazione a partire dal
2.1.2012;

  l’art 37 commi 2 e 3 del vigente regolamento su area pubblica che recitano testualmente:
37.2 In caso di coincidenza dei giorni di mercato con una data festiva il mercato viene anticipato al
giorno precedente, posticipato al giorno successivo qualora anche il giorno precedente coincidesse
con un giorno festivo. 
37.3 In caso di coincidenza dei giorni di mercato con una data festiva, potranno anche essere fissate
altre soluzioni sentita la Commissione di cui all’ Articolo 18 del presente Regolamento;
Dato atto che l’art. 31 c. 1 del Dl 201/2011 ha completamente liberalizzato l’attività di commercio
fisso e  pertanto  gli  esercizi  commerciale  possono tenere  aperti  in  deroga  a  qualunque festività  o
giornata festiva; 
Preso atto di quanto stabilito nella commissione mercatale del 3,5,2021
Visti i provvedimenti ministeriali e regionali in materia di emergenza sanitaria covid-19

Richiamati altresì:
- il D.Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il vigente regolamento delle vendite su area pubblica ed in particolare l’art. 37 c. 3;
- il  provvedimento  del  Sindaco  n.  76  del  30,12,2020  con  i  quali  sono  stati  conferiti  gli  incarichi

dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale fino a fine mandato amministrativo;
- Ritenuto adottare il presente atto su proposta del responsabile del procedimento d.sa Ghibaudo Gloria;

Piazza di Vittorio, 1 - 10042 Nichelino (To) – Tel. 011/6819.1 – Fax 011/6819.572– P.Iva 01131720011 
www.comune.nichelino.to.it - email: protocollo@comune.nichelino.to.it 

1

http://www.comune.nichelino.to.it/


- il vigente Statuto dell’Ente;
DISPONE

1. Di autorizzare gli operatori del mercato settimanale dei seguenti mercati, giusta quanto espresso in
narrativa, ad effettuare il regolare svolgimento del mercato nelle date festive di seguito individuate,
nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e dal Regolamento Comunale:
Mercato di Pza Dalla Chiesa – il mercato di sabato 1,5,2021 - confermato 
Mercato di Pza san Quirico - il mercato mercoledì 2,6,2021 –  confermato
Mercato di pza San Quirico – il mercato del mercoledì   8,12,2021 – confermato

Mercato di pza dalla chiesa – il mercato del sabato 25,12,2021 viene anticipato al 24/12/2021
Mercato di Pza Dalla chiesa – il mercato del sabato 1,1,2022 viene anticipato al 31,12,2021
Mercato di Pza A. Moro – il mercato di giovedì 6,1,2022 – da confermare

2. Di  trasmette  copia  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Igiene  Pubblica,  per  gli  adempimenti
relativi alla pulizia dell’area mercatale nella circostanza.

3. Di trasmette al locale Ufficio soc. ABACO. copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di
competenza relativi alla riscossione della T.O.S.A.P..

4. Di rimettere al Corpo di Polizia Municipale l’incarico della vigilanza per l’esecuzione del presente
provvedimento.

5. Di  rinviare  tutti  gli  altri  aspetti,  non  espressamente  segnalati  nella  presente  Ordinanza,  alla
“Regolamentazione delle vendite su area pubblica di commercianti e agricoltori effettuate nei mercati,
nelle fiere, nei posteggi fuori mercato” -  approvata con Deliberazione Consiliare n. 11 del 27,2,2018
– e alla vigente normativa di settore.

6. Di pubblicare tale provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Nichelino.
7. Di dare atto che:

 Avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al T.A.R  (Tribunale Amministrativo
Regionale) entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del medesimo all’Albo pretorio
del Comune di Nichelino. In alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione,
è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 Novembre 1971, n.
1199). 

 Ai  sensi  della  L.  241/1990  Responsabile  del  Procedimento  la  Dr.ssa  Ghibaudo  Gloria  –
Responsabile Servizio attività economiche e suap nominata con DD n. 2211 del 17/1/2019; 

Vista la presente proposta di provvedimento del responsabile del procedimento Dsa Ghibaudo Gloria la
quale attesta anche la regolarità tecnica;

Nichelino, 28/5/2021
                      Il Dirigente

                   (Dr. Luigi Grasso.)
 

Piazza di Vittorio, 1 - 10042 Nichelino (To) – Tel. 011/6819.1 – Fax 011/6819.572– P.Iva 01131720011 
www.comune.nichelino.to.it - email: protocollo@comune.nichelino.to.it 

2

http://www.comune.nichelino.to.it/

	AREA TUTELA DEL CITTADINO
	Ordinanza n. 164 del 28/5/2021
	IL DIRIGENTE


